V Semester B.Com. Examination, Jan 45 2025 (NEP) (Freshers/Repeaters)

COMMERCE

DSC 5.2 : Income Tax Law and

Time: 21/2 Hours

Max. Marks: 60

Instruction: Answer should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION - A

ವಿಭಾಗ – ಎ

Answer **any six** sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. **(6×2=12)** ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **6** ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **ಎರಡು** ಅಂಕಗಳು.

- 1. a) State the types of taxes. ತೆರಿಗೆಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - b) Define assessment year. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
 - c) Who is a resident ? ನಿವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
 - d) Who is a specified employee ? ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉದ್ಯೋಗಿ ಯಾರು ?
 - e) What do you mean by fair rental value ? ನ್ಯಾಯವಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯದ ಅರ್ಥ ನೀಡಿ.
 - f) State any 2 fully taxable allowance. ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಭತ್ಯೆ ಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - g) Give the meaning of TDS. TDS న అర్థ్మా నిండి.
 - h) State the provision u/s 80E. ಸೆಕ್ಷನ್ 80E ನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.

SECTION - B

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **four** marks. ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **ನಾಲ್ಕು** ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 4 = 12)$

- 2. State whether the following incomes are agricultural or non-agricultural income.
 - a) Income from interest on arrears of rent payable in respect of land used for agricultural purposes.
 - b) Income from agricultural land situated in Australia.
 - c) Income from sale of forest trees of spontaneous growth.
 - d) Income from lease of land for grazing of cattle required for agricultural pursuits.
 - e) Income from interest on simple mortgage of land used for agriculture.
 - f) Rent received from house property situated in a village.
 - g) Remuneration received as manager of an agricultural farm house.
 - h) Income from poultry farming.
 - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯಗಳು ವ್ಯವಸಾಯದ ಆದಾಯವೋ ಅಥವಾ ವ್ಯವಸಾಯೇತರ ಆದಾಯವೋ ತಿಳಿಸಿ.
 - a) ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾದ ಭೂಮಿಯ ಬಾಕಿ ಬಾಡಿಗೆಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯ.
 - b) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.
 - c) ತಂತಾನೆ ಬೆಳೆದ ಕಾಡಿನ ಮರಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.
 - d) ವ್ಯವಸಾಯದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಜಾನುವಾರುಗಳನ್ನು ಮೇಯಿಸುವ ಭೂಮಿಯ ಭೋಗ್ಯ ದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.
 - e) ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾದ ಭೂಮಿಯ ಒತ್ತೆಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯ.
 - f) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಬಾಡಿಗೆ.
 - g) ಕೃಷಿ ಫಾರ್ಮ್ ಹೌಸ್ನ ಮೇಲ್ರಿಚಾರಕನಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಂಭಾವನೆ.
 - h) ಕೋಳಿ ಸಾಕಣೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.
- 3. Mr. Ramesh, who was born and brought up in India, went for further studies to the U.K. on 1st March, 2022 and came back to India on 1st October, 2023 early in the morning.

Compute his residential status for the AY 2024-25.

ಶ್ರೀ ರಮೇಶರವರು ಭಾರತದಲ್ಲೇ ಹುಟ್ಟಿ ಬೆಳೆದಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 1, ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರಂದು U.K. ಗೆ ತೆರಳಿ 1ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2023 ರಂದು ಮುಂಜಾನೆ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳಿದರು.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25ರಲ್ಲಿ ಆತನ ನಿವಾಸಿ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



4. Mr. Kiran (resident) resigned from his service from XYZ company on 30th November 2023 after completing 24 years and 10 months of service. During his service he was allowed to get 45 days of earned leave for every completed year of service. During his service he had availed 10 months leave and had encashed 6 months leave. He was paid leave salary of ₹ 2,20,000 for his credit of 20 months earned leave. His average salary during the 10 months preceding to the date of his resignation was ₹ 11,000. Compute his taxable leave salary for the AY 2024-25 (Ignore alternative tax regime u/s 115 BAC).

ಶ್ರೀ ಕಿರಣ್ ರವರು ದಿನಾಂಕ 30, ನವೆಂಬರ್ 2023ರಂದು, 24 ವರ್ಷ ಹಾಗೂ 10 ತಿಂಗಳ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ XYZ ಕಂಪನಿಯ ಸೇವೆಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಿದರು.

ಅವರ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಸೇವೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 45 ದಿನಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ಸೇವೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತ 10 ತಿಂಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರ ಜೊತೆಗೆ 6 ತಿಂಗಳ ರಜೆಯನ್ನು ನಗದೀಕರಿಸಿಕೊಂಡರು. ಅವರ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿದ್ದ 20 ತಿಂಗಳ ರಜೆಗಾಗಿ ಆತನಿಗೆ ರೂ. 2,20,000 ರಜಾವೇತನವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು. ಆತನ ರಾಜೀನಾಮೆಯ ಹಿಂದಿನ 10 ತಿಂಗಳ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ವೇತನ ರೂ. 11,000. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25ರಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ವೇತನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

(ಬದಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ u/s 115 BACಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ).

- 5. Tax liability of Mr. Sen is ₹ 3,00,000 for the F.Y. 2023-24.
 - i) What are the due dates for the payment of advance tax?
 - ii) What is the amount of advance tax to be paid on each due date ? ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2023-24ರ ಶ್ರೀ ಸೇನ್ ರವರ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ರೂ. 3,00,000.
 - i) ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆ ವೇತನ ಪಾವತಿಯ ಗಡುವು ದಿನಗಳು ಯಾವುವು ?
 - ii) ಪ್ರತಿ ಗಡುವು ದಿನದಂದು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಯ ಕಂತುಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 6. Write a note on types of provident fund. ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗಳ ವಿಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **12** marks. ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **12** ಅಂಕಗಳು.

 $(3\times12=36)$

- 7. Sri Krishna submits the following particulars of his income for the year 2023-24.
 - a) Income from house property in Hassan received in Paris ₹ 6,50,000.
 - b) Salary income from an Indian employer received in New York for two months ₹75,000 p.m.



- c) Income from business in Mumbai received in Bangalore (40% remitted to Nepal) ₹ 12,50,000.
- d) Income from business in Hongkong and the business is controlled from Tumkur (25% received in Tumkur) ₹ 15,00,000.
- e) Interest on post office S.B. a/c in Bangalore (account is held in joint names) ₹ 14,500.
- f) Income from agricultural land in Sri Lanka (50% received in India) ₹ 2,05,000.
- g) Share from HUF ₹ 60,000.
- h) Royalty received in India for the services rendered in Japan ₹ 6,00,000.
- i) Dividend from foreign company received in Chennai ₹ 1,80,000.
- j) Interest on SBI deposits received in Bhutan ₹ 7,080.
- k) Past untaxed foreign income brought to India ₹ 6,10,000. Calculate his Gross Total Income for the AY 2024-25. If he is
 - a) Ordinary resident,
 - b) Not-ordinary resident
 - c) Non-resident (Ignore alternative Tax Regime u/s 115 BAC).
- ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣರವರು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2023-24ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆದಾಯದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. (ಬದಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ u/s 115 BACಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ)
- a) ಹಾಸನದಲ್ಲಿನ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಪ್ಯಾರಿಸ್ ನಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ ₹ 6,50,000.
- b) ಭಾರತದ ಕಂಪನಿಯ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ತಿಂಗಳಿಗೆ ₹ 75,000 ದಂತೆ 2 ತಿಂಗಳ ವೇತನವನ್ನು ನ್ಯೂ ಯಾರ್ಕ್ ನಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- c) ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಆದಾಯವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ (ಶೇ. 40 ರಷ್ಟನ್ನು ನೇಪಾಳಕ್ಕೆ ರವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ) ₹ 12,50,000.
- d) ತುಮಕೂರಿನಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾದ ಹಾಂಗ್ ಕಾಂಗ್ ನಲ್ಲಿನ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಶೇ. 25ರಷ್ಟನ್ನು ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ) ₹ 15,00,000.
- e) ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಯ S.B. a/c ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ (ಖಾತೆ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ) ₹ 14,500.
- f) ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ (ಶೇ. 50ರಷ್ಟನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ) ₹ 2,05,000.
- g) ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ₹ 60,000.
- h) ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗೆ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ರಾಯಲ್ಲಿ,₹ 6,00,000.
- i) ಚೆನ್ನೈನಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ವಿದೇಶಿ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ₹ 1,80,000.
- j) ಭೂತಾನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ SBI ಠೇವಣಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ₹ 7,080.
- k) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡದ ವಿದೇಶಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕೆ ತರಲಾಗಿದೆ ₹ 6,10,000. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25 ರಲ್ಲಿ ಆತ
 - a) ಸಾಧಾರಣ ನಿವಾಸಿ
 - b) ಅಸಾಧಾರಣ ನಿವಾಸಿ
 - c) ಅನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದರೆ ಆತನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



8. Mrs. Kala, a resident submits the following for the year 2023-24. Compute her taxable salary for the AY 2024-25. (Ignore alternative tax regime u/s 115 BAC) Salary ₹ 10,000 p.m.

Dearness allowance ₹ 2,000 p.m. (1,000 p.m. enters into retirement benefit) Entertainment allowance ₹ 500 p.m.

Bonus ₹ 8,000.

LTC facility ₹ 12,000 (no journey is undertaken).

Own contribution to RPF ₹ 8,000.

Education allowance for her grand children ₹ 4,000.

Employers contribution to RPF ₹ 8,000.

Employer provided her a motor car (1800 CC) with driver and met all the expenses for official as well as private purpose.

Interest accrued on RPF balance amounted to ₹ 15,000 at the rate of 15% p.a.

She gets hostel expenditure allowance for her daughter ₹ 500 p.m. (But daughter does not stay in hostel).

ಶ್ರೀಮತಿ ಕಲಾರವರು, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2023-24ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25 ರ ಅವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವೇತನ ಮೂಲದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. (ಬದಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ u/s 115 BACಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ)

ಮೂಲವೇತನ ಮಾಸಿಕ ₹ 10,000.

ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 2,000 (ಮಾಸಿಕ ₹ 1,000, ನಿವೃತ್ತಿ ಸಂಬಳದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ).

ಮನೋರಂಜನಾ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 500.

ಬೋನಸ್ ₹ 8,000.

LTC ಸೌಲಭ್ಯ ₹ 12,000 (ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯಾಣ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ).

RPFಗೆ ಸ್ವಕೊಡುಗೆ ₹ 8,000.

ಆಕೆಯ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಭತ್ಯೆ ₹ 4,000.

RPF ಗೆ ಮಾಲೀಕರ ಕೊಡುಗೆ ₹ 8,000.

ಮಾಲೀಕ ಆಕೆಗೆ ₹1800 CC ಕಾರಿನ ಸೌಲಭ್ಯ ಡ್ರೈವರ್ನೊಂದಿಗೆ ನೀಡಿ, ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾದ ಕಾರಿನ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚನ್ನು ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ.

RPF ಬಾಕಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 15 ರ ದರದಲ್ಲಿ ₹ 15,000.

ಆಕೆ ತನ್ನ ಮಗಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 500 ನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.

(ಆದರೆ ಆಕೆಯ ಮಗಳು ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ).

9. Mr. Pavan is the owner of three houses. The particulars are as follows:

Particulars	House A (₹)	House B (₹)	House C (₹)
Fair rental value	40,000	35,000	50,000
Municipal valuation	50,000	40,000	50,000
Standard rent	45,000	42,000	55,000



Let out (per month)	3,000	2,500	-
Purpose of use	Let out residential	Let out Business	Self occupied
Repairs	2,000	-	5,000
Collection charges	3,000	1,000	-
Interest on loan	15,000	5,000	2,000

Loan was taken for repair of the house. Municipal tax is 10% of municipal value Municipal tax of House A was paid by tenant, but municipal tax of House B wa not paid till 31-03-2024, municipal tax of House C was paid by owner. House remained vacant for 4 months. Compute income from house property for th AY 2024-25.

(Ignore alternative tax regime under section 115 BAC).

ಶ್ರೀ ಪವನ್ ರವರು ಮೂರು ಮನೆಗಳ ಮಾಲೀಕರು, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

ವಿವರ	ಮನೆ – A (₹)	ಮನೆ – B (₹)	ಮನೆ – C (₹)
ನ್ಯಾಯವಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ	40,000	35,000	50,000
ಪುರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯ	50,000	40,000	50,000
ನಿರ್ದಿಷ್ಟಮಾನ ಬಾಡಿಗೆಗೆ	45,000	42,000	55,000
ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ	3,000	2,500	_
ಮನೆಯ ಉಪಯೋಗ	ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ	ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆ	ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ
ದುರಸ್ತಿ	2,000	_	5,000
ವಸೂಲಿ ಶುಲ್ಕ	3,000	1,000	_
ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	15,000	5,000	2,000

ಸಾಲವನ್ನು ಮನೆಯ ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿತ್ತು. ಪುರಸಭಾ ತೆರಿಗೆ, ಪುರಸಭಾ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ.10 ರಷ ಮನೆ – A ಯ ಪುರಸಭೆಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಮನೆ – B ಯ ಪುರಸಭೆಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು 31-03-2024 ರವರೆಗೂ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮನೆ – C ಯ ಪುರಸಭೆಯ ತೆರಿಗೆಯನ ಮಾಲೀಕರೇ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮನೆ – A 4 ತಿಂಗಳು ಖಾಲಿಯಾಗಿತ್ತು.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25 ರ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. (ಬದಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ u/s 115 BAC ಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ).



10. From the following information calculate the income from salary of Miss. Ankita for the AY 2024-25.

(Ignore alternative tax regime u/s 115 BAC)

Basic salary ₹ 20,000 p.m.

Dearness allowance 60% of basic forming part of salary.

Commission ₹ 9,000.

Bonus ₹ 30,000.

Employer and employee's contribution to RPF is 15% of salary.

City compensatory allowance ₹ 500 p.m.

Medical allowance ₹800 p.m.

She is provided with a rent free furnished house in Bangalore by the employer for which her employer paid rent of ₹ 5,000 p.m. to the owner of the house. Cost of furniture provided is ₹ 1,20,000.

She is also provided with a car less than 1.6 liter capacity by the employer both for personal and official use. All the expenses of the car including salary of the driver are paid by the employer.

Professional tax paid by her ₹ 200 p.m.

Gift voucher worth ₹ 12,500 were issued by the employer.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಕು. ಅಂಕಿತಾರವರ, ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25 ರ ವೇತನಮೂಲದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

(ಬದಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ u/s 115 BAC ಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ)

ಮೂಲ ವೇತನ ಮಾಸಿಕ ₹ 20,000.

ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ, ಮೂಲ ವೇತನದ ಶೇ. 60 ರಷ್ಟು (ಸಂಬಳದ ಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ).

ಕಮಿಷನ್ ₹ 9,000.

ಬೋನಸ್ ₹ 30,000.

RPF ಗೆ ನೌಕರ ಹಾಗೂ ಮಾಲೀಕರ ಕೊಡುಗೆ, ವೇತನದ ಶೇ. 15.

ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 500.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹800.

ಆಕೆಗೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ಮನೆಗೆ ಮಾಲೀಕರು ಮಾಸಿಕ ₹ 5,000 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಒದಗಿಸಲಾದ ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೌಲ್ಯ ₹ 1,20,000.

ಆಕೆಗೆ 1.6 ಲೀಟರ್ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಕಾರನ್ನು ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಲೀಕರು ಒದಗಿಸಿ, ಕಾರಿನ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಡ್ರೈವರ್ ವೇತನವನ್ನು ಮಾಲೀಕರು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆಕೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 200 ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮಾಲೀಕರು ₹ 12,500ರ ಗಿಫ್ಟ್ ವೋಚರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.



11. Mr. Kruba (resident) is an employee in XY Ltd. at Bengaluru. He gives the following information for the AY 2024-25.

Basic salary ₹ 6,000 p.m.

Dearness allowance ₹ 4,500 p.m. (₹ 750 p.m. enters into all retirement benefits).

Education allowance for 2 children at ₹ 350 p.m. per child.

House rent allowance ₹ 1,600 p.m. but he pays ₹ 3,000 p.m. as actual rent.

Employer contribute 14% of salary towards the RPF.

Interest on RPF was ₹ 15,000 at 15% p.a.

Company has paid his income tax of ₹ 6,420 during the previous year on his taxable income.

Company has provided a telephone at his residence by meeting all the expenses amounting to ₹ 6,000 for the year.

Conveyance allowance of ₹ 4,000 (80% spent).

Project allowance ₹ 600 p.m.

Entertainment allowance ₹ 750 p.m.

Company has provided a 1.6 liter car for personal and official purpose.

Compute his taxable income from salary in the AY 2024-25.

(Ignore alternative tax regime u/s 115 BAC)

ಶ್ರೀ ಕೃಭಾರವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನ XY ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೂಲವೇತನ ಮಾಸಿಕ ₹ 6,000.

ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 4,500 (ಮಾಸಿಕ ₹ 750 ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ).

ಶಿಕ್ಷಣ ಭತ್ಯೆ 2 ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಾಸಿಕ ಒಂದು ಮಗುವಿಗೆ ₹ 350 ರಂತೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 1,600 ಆದರೆ ಆತ ಮಾಸಿಕ ₹ 3,000 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ.

RPF ಗೆ ಮಾಲೀಕರು ವೇತನದ ಶೇ. 14 ರಷ್ಟನ್ನು ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

RPF ಬಾಕಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 15 ರ ದರದಲ್ಲಿ ₹ 15,000.

ಕಂಪನಿಯು ಆತನ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ₹ 6,420 ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯು ಆತನ ನಿವಾಸಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಟೆಲಿಫೋನ್ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚ ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 6,000 ವನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಂಚಾರ ಭತ್ಯೆ ₹ 4,000 (ಶೇ. 80 ರಷ್ಟನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 600.

ಮನೋರಂಜನಾ ಭತ್ಯೆ ಮಾಸಿಕ ₹ 750.

ಕಂಪನಿಯು ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ 1.6 ಲೀಟರ್ ಕಾರನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2024-25 ಕ್ಕೆ ಆತನ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವೇತನಮೂಲದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

(ಬದಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ u/s 115 BAC ಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ).